a) vid. ILL. FRAESIDIS indefesso labore confectas figuræ trium omentorum, in Fascic. anat. I. Limites enim accuratius describere, ob brevitatem nostram, non licet. Vid. EIVSDEM MAGNI VIRI comp. physiolog. Cap. XXV. de Omento, ubi perspicue omnem ortum & limites eleganti brevitate invenies descripta.

b) Tr. du bas ventre n. 357.

c) Thes. II. Tab. V.

#### §. XLIV.

Hactenus ergo omnem ambitum cellulosae peritonaei, omnesque ejus propagines abdominales, omnes ejus cum inferioribus & exterioribus cellulosis telis communicaciones vidimus, nihilque de ea superest, quam ut ostendamus adhuc, quomodo, & quibus locis eadem cum cellulosis superioribus commercium alat, quo facto ipsa natura ad considerandam cellulosam pleurae, & thoracis, omniumque superiorum partium ducemur. Id tamen antequam agamus, licebit nobis paucis adhuc annexere Cellulosis abdominis fabricam corporum cavernosorum penis, & clitoridis, tanquam partium abdomini connexarum. Corpora cavernosa virilia, utrinque a conjunctione ossium ischii & pubis orta, inde convergentia, ante bul-

bum vrethrae sibi invicem admota, & urethra cum ejus corpore cavernoso intercepta, antrorum versus glandem tendentia, ibique obtuso fine terminata, nulla alia constant fabrica, quam cellulosa peculiariter copiosa, et si laminis potius mollibus, quam fibrillis, constante. Eam cellulosam exterius ambit & includit firmissimum, coriaceum, durum involucrum, saccum utrinque constituens. Duo sic facti facci, cellulosa pleni, dissepuntur septo ex fibris parallelis, tendineis, posterius continuis, dense stipatis, inferius magis disparatis & intervalla relinquenteribus, facto. Superius adeo, aut potius posterius, corpora cavernosa non communicant, at anterius versus glandem id faciunt, ut hic flatus ex uno in alterum transeat, per laxius septum. Ipsa interior cellulosa & laminosa horum corporum tela variis trajicitur validis fibris, ex uno facci latere in alterum tendentibus, quae sine dubio nimiam saccorum distentionem & rupturam aliquomodo impediunt. Hanc cellulosam fabricam haud male spongiosam adpellarunt Anatomici priores; sed nervi nihil peculiare adest, nisi sensu veterum ita vocare placeat. Est enim verissima cellulosa, fortiores solum laminulas habens. Ut autem cellulose, aliae pinguedinem, aut vaporem exhalantem, continent; ita in hanc ipse sanguis ruber ex arteriis effunditur. Hinc temporis mora cellulae istae rubro tinguntur colore, non facile eluendo: cum in puerulis albidae adhuc reperiantur. a) Similis fabricae est corpus cavernosum urethrae, quod revolutum facit glandem virilem. Eadem porro fabrica est crurum clitoridis muliebris, in anteriori vaginae parte, suburethra, haerentis. Hae cellulosae utrinque, tempore venoris, copiosissimum recipiunt sanguinem, ad necessariam tunc genitalium partium turgescientiam producendam; dummodo causae sanguinis redditum per venas impedientes,

tes, nunc equidem altius non inquirendae, sed procul dubio in nerveis laqueis imprimis sitae, adsint. Quo facto, arteriis effudentibus, venis nihil reducentibus, brevi repletæ hæ cellulosa turgent, dilatabiles valde. Hæ ergo sunt cellulosa sanguineæ.

¶ vid. ILL. PRAESIDEM in Comment. Boerh. Tom. V. P. I. p.  
402.

### §. XLV.

Redeo ad ordinem, & uti superius §. XXVI. & XXVII. commercium cellulosa peritonaei, totiusque abdominis, cum inferioribus, vidimus: ita hic indicandum adhuc restat, quibus locis, & quomodo eadem cellulosa cum ea pleurae continuetur. Id quin omnino fiat, nullus est dubitandi locus. Vasa corporis nostri repunt omnia in cellulosa fabrica. Aortae itaque pars, quae in abdomen est, retro peritonaeum hujus cellulosa fabricam exteriorem sibi circumiectam habet, pars autem aortae, quae in thorace haeret, pleurae cellulosa ambitur. Utraque eam comitatur ad usque eum locum, & ibi adhuc, ubi inter crura diaphragmatis transit. Adeoque hæ cellulosa quin ibi sibimet contiguae sint, & continuae, nullum est dubium. Idem fit ad transitum venae cavae per foramen tendineum, in dextra diaphragmatis ala, itemque ad transitum oesophagi per carnes diaphragmatis se se decussantes, sinistras. Sed superest aliis adhuc communicationis locus *a*). Nempe, postquam diaphragmatis carnes ab omnibus undecim costis successive ortae, apici duodecimæ adhuc adhaerent, sequitur tunc ibi spatium inter costam duodecimam, & processum transversum primæ vertebrae lumborum, ubi caro diaphragmatis nulla est, sed nudum peritonaeum nudam contin-

git

git pleuram, cellulosa tela intermedia ad vtramque membranam pertinente. Hocque loco cautus sit Anatomicus necesse est, nisi separando ibi pinguedinem renalem foramen septo infligere velit. His adeo locis peritonaei cellulositas cum ea pleurae communicat. Hinc ad Thoracem nunc pergimus.

a) vid. ILL. PRAESIDI'S fig. diaphragmatis, Fasc. I. T. I. & Comp. physiol. n. 287.

## TELA CELLVLOSA THORACIS INTERIORIS, ET VASORVM.

### XLVI.

Thoracis vtrumque latus, in tota circumferentia, investitur membrana simplici, densa, intus laevi, humidoque rore lubrica. Ea *pleuræ* dicta, non uti peritonaeum unicum saccum, sed duos, vtroque in latere vnum, efficit, ut revera non vna membrana sit pleura, sed duae dentur a se invicem distinctissimæ. Quivis saccus suum replet latus, dexter tamen magis versus sinistrum se extendit, & sterno ultra ejus medietatem adhaeret, cum sinister secundum cartilagines costarum sinistrarum descendat. Superius vterque obtuso fine ad primam costam definit, ibique sacci sibi propiores sunt, cum, oblique positi, inferius divergent. Quivis saccus suum pulmonem includit, ab altero distinctissimus, nullibi communicans. Hi sacci vere membranacei, extus, aequæ ac peritonaeum, toti ambeuntur multa cellulosa fabrica, qua quasi exasperantur, hic quidem tenui, alibi crassiori, vaporosa hic, alibi vere adiposa. Ea vtrumque pleurae saccum omnibus vicinis partibus connectit, & saccos ipsos inter se se jungit. Saccorum conjunctionem *mediastinum* adpellant Anatomici, quod adeo fit, dum ambo sacci, tanquam duæ vesicae modice inflatae,

sibi

sibi contigui fiunt. Tenerior & brevior est cellulosa, quae inter pleuram & costas, musculosque intercostales, itemque quae inter eamdem & diaphragmatis convexam faciem est. Et plerumque paucae tantum & tenues pinguedinis striae his locis reperiuntur, necessariae ad obliniendos musculos: a copiosa enim hic pinguedine magna impedimenta orientur respirationis, cum spatium minimum si nimia occuparet pinguedo, necessario premeretur pulmo, pleurae vbiique contiguus. Copiosior tamen nonnunquam observatur in hominibus valde obesis, & saginatis animalibus <sup>a)</sup>, non sine aliqua forte noxa in motu animali, & facili anhelationis vitio.

<sup>a)</sup> v. Cl. κΑΑV de perspirabilit. n. 143.

### §. XLVII.

Ubi sacci pleurae sibi invicem admoventur, mediastinum facturi, ibi tela cellulosa continuata medium sese iis interponit, angustior ubi vere sibi contigui fiunt sacci i. e. in medio circiter; laxior & adiposa valde, ubi anterius ad sternum, & posterius ad vertebras dorsi, sacci divergunt, anterius & inferius maxime, ubi cor cum pericardio & magnis vasibus, locatur, itemque ubi thymus superius situs est. Hic copiosissima pinguedo aliquando atrocissimum malorum causa fuit, qualem casum memoriae prodidit Magnus BOERHAAVIUS in altera morbi atrocis historia. Est nempe, in toto hoc spatio antico mediastini, series insignis cellularum talium adiposarum, flatum in minus pinguis subiectis recipientium, qui late satis ante pericardium in iis pergit. <sup>a)</sup> Thymus superiorem magis mediastini antici partem occupans, ope harum cellularum pericardio, supra quod parte sui ima repit, leviter connectitur. Sed eum quoque totum haec cellulosa ambit;

tenerior deinde dextrum thymum cum sinistro conjungit, & acinos cujusque in vnum lobum colligit. Locat hic posita cellulosa, praeter partes jam enarratas, glandulas quoque conglobatas aliquas, cum variis vasis tum majoribus, tum minoribus, ad pericardium, ipsum mediastinum, thymum, pulmonem &c. pertinentibus. Aquâ autem hic collectâ, nec resorbtâ, hydrops mediastini oritur. Simili modo se habet ea cellulosa, quae replet spatum illud triangulare posterius, ab adsurgentibus a vertebris dorsi pleurae saccis interceptum, quod *mediastinum posticum* multi adpellant. Continet ea cellulosa oesophagum, asperam arteriam, ductum thoracicum, aortae partem thoracicam, venam azygon, & plurima minora vasa, nervosque principes. Omnia haec ab ea cellulosa stabiluntur, & vicinis partibus annexuntur. Saccorum pleurae supremi obtusi fines, similiter hacce cellulosa sibi conjunguntur. Denique, qua sedē pleura anterius & posterius pericardio late adaptatur, tenera & minime obesa cellulosa ab eo separatur. Etsi adeo pleurae sacci duo sint distincti plane: cellulosa tamen fabrica continua, nec interrupta, totum thoracem extra pleuras ambit, comitata nihilominus productione sua vtrumque saccum, ad mediastinum formandum medianam ubique se iis interserens. Facile quoque ostenditur commercium ejus cum cellulosis thoracis exterioribus, & cum ea, quae inter musculos intercostales haeret. Musculi enim intercostales interni proxime sternum incipientes, ubi perveniunt ad angulum costarum, desinunt, nec ad vertebras vsque perveniunt; ille vero locus solos exernos intercostales proxime vertebras ortos habet. Ibi ergo cellulosa pleurae cum ea communicat, quae inter intercostales internos, externosque est media. Ea anterius ad sternum, ubi jam ad incipientem par-